PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A n a

INDICAÇÃO Nº 2235/2024

Assunto: Estudo para implementação de dispositivos de trânsito na Rua Francisco Teodoro, no Centro,

bem como mudança da via para mão única.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para implementação de

dispositivos de trânsito na Rua Francisco Teodoro, no Centro, bem como mudança da via

para mão única.

Ocorre que o fluxo de veículos, muitas vezes em alta velocidade, está

cada vez mais intenso e a ausência de sinalização e equipamentos de segurança

contribuem para imprudências que têm colocado em risco a vida de todos que por ali

transitam.

Conforme constatado por este vereador, em contato com moradores e

motoristas, há vários relatos de ocorrências graves, inclusive de idosos que já se

acidentaram e sofreram ferimentos no mencionado local.

Diante do exposto, sugerimos a colocação de “lombada” ou redutor de

velocidade, assim como a devida sinalização, a fim de estabelecer o tráfego de veículos

dentro da velocidade permitida, garantindo ainda a passagem segura de pedestres e

inibindo acidentes naquela via.

Também, requeremos a alteração da direção de mão dupla, que acontece

atualmente, para mão única, considerando o crescimento do trânsito nessa região.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P